Ditambah

lagi masalah pada ranah hakikat yaitu munculnya golongan yang menempatkan

Tuhan sebagai “yang tak tergapai manusia” dan golongan yang menempatkan

Tuhan “dapat digapai”. Maka dirasa diperlukan suatu displin tersendiri untuk

ranah rohani ini. Ma’ruf al-Kharkhi (200 H/815 M) dan Zunnun Al-Misri (245

H/859 M) pun mengenalkan istilah Tasawuf. Pada masa Kenabian disebut dengan

istilah shahabi.
2
Dibawah bimbingan langsung dari Nabi, kerohanian mereka

terpatri kuat bersamaan dengan keyakinan dan hukum-hukum Islam yang baru

saja turun.

Pengajaran tasawuf bermula dari suluk (murid) yang mendatangi rumah